ANNO DOMINI DCCCXXV-MCVI.

CHRONICON SANCTI HUBERTI ANDAGINENSIS EDENTIBUS

L. C. BETHMANN ET W. WATTENBACH PH. DD.

(PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script. t. VIII, p. 565.)

PROLEGOMENA.

Ingenti ille inter regnum et sacerdotium certamine exorto, quod per singulas quasque episcoporum diœceses discordiae semina sparsit, eadem cum cæteris Leodiensis diœcesis monasteriis ruina etiam nobile Sancti Huberti in Arduenna monasterium traxit, quod ad summum prosperitatis fastigium sub Theoderico I evectum, Theoderici II cum Otberto episcopo contentio de statu suo prorsus dejicit. Sed inter ipsas quibus quassabatur calamitates, antiquæ disciplina fructum percepit, cum monachus Huber-

C tinus, sub Theoderico I nutritus, et litterarum studiis non mediocriter imbutus, historiam monasterii scribendam susciperet et inceptam tam felici eventu ad finem perduceret, ut luculentiore de temporum istorum conditione auctorem vix inveneris. Nomen suum latere voluit, sed monachum Sancti Huberti ostendit tum intima rerum cognitio, tum quod c. 58 dicit nobis videntibus, de re in monasterio gesta. Litteris operam dedisse tota scribenti ratio prodit, etsi a grammaticæ regulis aliquando aberrat; sed

ibi saepius librarium in culpa fuisse existimo. Sal-lustium in scribendo imitatus est, cuius etiam verba mutuatur c. 54, 76. Sed aliorum quoque scriptorum, Ciceronis, Macrobii, notitiam ostendit c. 60 seqq., ubi Lamberti narrationes refert, sed ita passim servatis auctorum verbis, ut ea ipse legisse videatur, nisi fonte quodam derivato usus est. Praeterea capiti 4 locum Historiae Miseillae inseruit; 78, epistolam Petri Damiani. Domesticos autem auctores ad priscam monasterii sui historiam scribendam, etsi eam breviter tantum tetigit, adhibuit Vitam sancti Beregisi (1), sancti Huberti Vitam (2), Translatiōnem (3), et Miracula (4), Lamberti Vitam auctore Sigeberto (5), Fredegarium quoque et Anselmi Gestae epp. Leodiensium (6). Privilegia monasterii ubique ad manum habuit, et modo integra narrationi inserit, modo excerpta tantum.

Postquam primordia monasterii exposuit, tempus medium inter Altuenum et Adelardum, annos 825-1054, de quibus certi nihil compertum habebat, intactum reliquit; *ea*, inquit, *que nostris temporibus audivimus et vidimus gesta revolutamus*. Quae non oportet ad litteram interpretari; nam a. 1054 vix-dum natus fuisse potest, et de Adelardo pauca refert, sed Theodericum I annis 1055-1087 abbatiam regentem bene novit, multaque adjecit ad ea quae ex vita ejus ab altero aequali monacho scripta (7) recepit; alia paulo diverse narrat. Nam cum ille tetus occupatus sit in pietate abbatis extollenda, miracula afferat, caetera tanquam aliena breviter attingat, noster miracula minus curat, eorum succinctam narrationem a Vitae auctore mutuatus, universam autem monasterii conditionem, res ejus exteriores et cum potentibus illarum regionum rationes accurate pertractat. Haec tum ex privilegiis monasterii collegit, tum ipse vidit; ducem enim Fridericum († 1065) aprum in ecclesiam tulisse c. 58 refert « nobis videntibus. » Praeterea etiam Ruperti Chronicus S. Laurentii usus esse videtur, c. 28-50. De-hinc progreditur ad historiam gestorum sub Theoderico II, quae plus dimidia parte operis occupat, ita accurate scripta, tot litterarum documentis probata, ut familiarem Theoderici amicum facile agnoscamus, comitem, ut videtur, exsilio ejus; etsi liberum eum quandoque reprehendit. Vitam Theoderici junioris de S. Huberto abbatis seripsit Heribrandus abbas S. Laurentii Leodiensis (8) (1115-1150), sed nullum ejus vestigium manet. Noster c. 70 commemorat Heribrannum monachum S. Laurentii, eumdem, ut opinor, qui Vitam scripsit, sed fortasse post nostrum. Hujus enim opus desinit in a. D. 1106, sed injuria temporis finis periit. Cap. 96

A dicit Manassem postea Remensem archiepiscopum factum esse, Rodulfum post Manassem praepositum; qui cum Manasse a. 1106 mortuo, archiepiscopus electus sit, primi editores inde concluserunt haec antea scripta esse (9). Concedo, hoc veritatis speciem habere, sed si jam tune scribendi initium fecerat, sequentia postea deinde addidit; nam et de Theoderico abate († 1109) tam libere loquitur, ut eo vivente opus editum esse vix mihi persuadeam, et c. 88 de Otberto episcopo agens dicit: *quandiu ex tunc superfuit*, quae certe post mortem ejus († 1118) scripta esse videntur. Quanquam nec hoc loco nec illo legitimum argumentum agnosco, et haec incerta manere fateor: satis habeamus nosse, auctorem operis fuisse virum inter medias res versatum, acrem judicio, veritatis studiosum. Hoc enim totum ejus dicendi genus, hoc simplex et sincera rerum narratio suadent.

Versus finem saeculi Gislebertus cap. 24 a nostro B mutuatus est. Postea Aegidius cum novisse videtur (v. c. 24, 28-50), sed laudabilia tantum de episcopis Leodiensibus relatus, admodum pauca recepit; nam tum demum inspexit, cum Anselmo substitutus alios auctores circumspiceret.

Codex operis autographus nature intercedit. Nam eum anno 1550 non jam in monasterio exstitisse, inde apparet, quod lite de jurisdictione Andaginensi inter Carolum V et episcopum Leodiensem exorta, cum historia monasterii esset in jus vocanda (10), Remaclus tunc temporis abbas in domesticis archivis nil reperiens Auream Vallem precibus adiit; unde ipsi.

C 4) Codex Aureævallensis transmissus est sub conditione remissionis (11), quam tamen conditionem neque abbas neque ejus successores impleverunt. Remansit potius codex apud sanctum Hubertum, usquedum monasterio a. 1796 suppresso bibliotheca dispergeretur. Per varios casus denique devenit ad virum nobilissimum Theodorum Geoffroy, in exercitu Belgio tunc tribunum equitum, inter arma Musis amicu, qui a. 1841 a Berthmanno nostro Brugis eo nomine conventus, cum urbanitate numquam satis nobis prædicando et codicem et domum gratiouse præbuit ad utendum; cui viro clarissimo hasce lineas grati nostri animi et vero ipsius erga nos humanitatis perenne optamus fore monumentum. Codex membranaceus, forma minori, saeculo XIII a pluribus exaratus, post Vitas SS. Judoci, Basilii, Leodegarii, Eufraxiæ, Radegundis, Balthildis, Gilleberti epistolam ad Anselmum, Gilleberti disputationem cum Judæo, Vitas Anastasiæ, Theoderici martyris, Gengulfi, Corbiniani, habet hanc

NOTÆ.

(1) Acta SS. Oct. I, 524.

(2) Ap. Surium VI, 45.